

Redakcja i Drukarnia
ul. Wrocławska 1 przy ścianie nr 20.
ORĘDOWSKIE
Wydruk w drukarni „Przyjacielu” i w drukarni
Przedpłata kwartalna
10 rubli, 1/2 rocznie 18 rubli, 1/3 rocznie 12 rubli.
Zmiana adresu 10 p. i 1 gr.

ORĘDOWNIK.

OGŁOSZENIA
drukowane w „Orędowniku” kosztują za każdy
1 str. 5 k. w tygodniu poprzedzającym.
LISTY
wskazywać należy zawsze pod adresem: do Redakcji
Orędownika, Poznań.
Rękopisma
nie wracają się, nie są siłowane.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, czwartek 28 września 1871.

Wydawca: Michał W. Mach. Wł.
Drukarnia: dnia 31 października 1871.

Zaproszenie do przedpłaty.

Szanownych Abonentów, Czytelników i Przyjaciół, którzy się zgadzają z kierunkiem pisma naszego, upraszamy uprzejmie, ażeby z początkiem nowego kwartału pismo nasze nie tylko abonowali, ale także w znanych sobie kolach jak najgorliwiej popierali i szerzyli zechcieli, a mianowicie po miastach naszych, — gdzie Orędownik dotąd nie dość rozpowszechniony.

Każde pismo polityczne musi mieć swoich przyjaciół, którzy je popierają; na takich to przyjaciół liczy Orędownik i tuszy sobie, że się na nich nie zawiedzie.

Przedpłata na kwartał zwykły wynosi w Poznaniu **17 1/2 sgr.**; u prowincyach **20 sgr.**, którą przyjmują wszystkie urzędy pocztowe. W Poznaniu przyjmują takową prócz Ekspedycji pisma, księgarnie: J. K. Zupański, *Nova ulica*; M. Leitgeber i Spółka, *plac Wilhelmowski*; ekspedycja gazet Kaufmanna i Palmego, *plac Sapijowskiego*; handel H. Michaelisa, *Male Garbary*; handel cygry I. Kautskiego, ul. *Wodna 2*; handel J. N. Leitgebra przy *Garbarach*; handel A. Kellowicza, *Chwałowska 13*; handel Mikiewiczia, *Ostrówek na Śródce 1*. Przedpłata miesięczna na październik tylko za Poznań wynosi **6 1/2 sgr.**, na prowincye **10 sgr.** Na miesiąc zapisywać się można tylko w ekspedycji. —

Ekspedycja Orędownika,

Róg ul. Wrocławskiej i Gołębią 10, II piętro.

— Od 1 października przenosimy biuro redakcji naszej naprzeciwko do domu p. prof. Szafarkiewicza ul. Wrocławska 9. Wehód z ulicy Gołębią, I piętro.

Silni projektami!

Za mimowolną a niespodziewaną pośrednictwem nadburmistrza miasta portowego Gdańska, pana *Wintera*, poruszyły przed niedawnym czasem oba pisma pruskie *Gazeta Tor.* i *Przyjacielu* ważną rzecz, bo sprawę czytelników ludowych. W obu pismach, a mianowicie w *Gazecie Tor.* czytaliśmy obszernie i bardzo zajmujące artykuły, uzasadniające prawie nowymi dowodami potrzebę dawno podniesionej sprawy. Wyczerpaliliśmy w niej także nowy projekt założenia „księgarni nakładowej i sortymentowej z wystarczającym kapitałem,” by za pomocą tejże rozszerzać czytelnice po wsiach i miastach, krótko mówiąc słowy *Przyjaciela Ludu*: „po wszystkich zakątkach.” Sprawę tę poruszono także na posiedzeniu Zarządu Towarzystwa Interesów Moralnych, który polecił szczegółowo wypracowanie tegoż projektu panom dr. *Rakowiczowi* z Torunia i *Danielczakowi* z Chelma. Projekt sąsiedzki, ani słowa, bo obliczony wyraźnie na 25 tysięcy pruskich talarów srebrem i w papierach, które są potrzebne do przeprowadzenia. Coż się stało?

Głosem wielkim zawolał w Gdańsku na całe Prusy Zachodnie nadburmistrz miasta portowego, by obchodząco świętując dzień stoletniej rewolucyjki, a z głosu tego zrodził się dwudziesto-pięcioletni projekt w Toruniu, a z projektu zrodziła się, — jak w Mirosławiu po długich obradach nad handlem skonanym — ogólna ciska!

Zapalono patryotę pobratyła rozpacz, że tak wielkie, tak głośne, a tak ważne projekta, tak smutnie i tak cicho u nas kują, ale nikt z nas zapewne nie zapadnie tak gwałtownie na tę chorobę umysłową, bo jesteśmy już dość przyzwyczajeni do odychania rozmaitemi projektami. Bierzymy je w siebie pełną pierśią i wydajemy napowrót jak powietrze, a zwykle bardzo mała cząstka pozostaje nam w płucach, czasami istotnie ku ożywieniu, ale także wcale nie rzadko tylko ku chwilowemu orzeźwieniu naszego organizmu.

Nie będziemy powtarzali tego, co pisały *Gaz. Tor.* i *Przyjacielu* na uzasadnienie wspomnianego projektu i powtórzmy tylko okluzje, do jakich oba pisma w swych artykułach doszły.

Przyjacielu Ludu wylizyły następujący zereg instycyji:

1. księgarnią nakładową zaopatrującą systematycznie i wszechstronnie potrzeby nasze;

2. sieć mniejszych księgarni i czytelnice po kraju — po wszystkich zakątkach;

3. muśtowo kolporterów wysłanych w powiaty.

Gazeta Tor. zaś strzeżąc swoje wywody bardzo przekonywujące o dokonywającym się zatrucianiu ducha naszego przez wpływ otaczającej nas niemczyzny w punktach następujących:

1. że czas wielki i gwałtowny przedrę się wzywówi duchowemu niemieckiemu i zmienił tę atmosferę obłąk na zdrową, bo wszelką;
2. że za pomocą druków, a w szczególności książek, obrządków, out i muzykali, oraz wszelkich mniejszych pism należy tak otoczyć polskie społeczeństwo i każdą jednostkę w nim polakiem słowem, polską myślą, formą tonem, żeby więc wszystkim potrzebom duszy i serca, życia, pracy, zabawy i ciekawości polskie słowo czyniło zadłość, co znaczy, aby nikt w potrzebach nie potrzebował uciekać się do niemieckich książek, obrazów, śpiewów etc. etc.
3. że temu zbiorową siłą teraz przy dopomocy prawodawstwa, obywateli potrzebami i najbardziej znajomością kraju możemy uczynić zadłość, a to przez zorganizowanie księgarskiego przemysłu i handlu;
4. że założenie księgarni nakładowej i sortymentowej, z wystarczającym kapitałem, jak jest rzeczą konieczną, tak też jedynie widzi nam się środkiem skutecznym do osiągnięcia celu wykutego w poprzednim roztrząsaniu a nadto,
5. że księgarnią taką wypadnie założyć na akcyę, oraz że interes ten ma wielką materjalną przyszłość przed sobą i obiecuje szlaki dla akcyonaryuszów, jakie dotąd rzadko które nasze przedsiębiorstwa osiągnęły zdołało, co w następnym liście będziemy się starali wykazać.

Szczerze wyznajemy, że artykuły obu tych pism są dla nas bardzo przekonywujące, ale ich projekt nie przekonywa nas i — uznajemy potrzebę czytelnice — po wszystkich zakątkach kraju naszego, ale w dwudziesto-pięcioletni projekt nie mamy wiary.

Potrzeba czytelnice po miastach i parafiach jest u nas tak nagląca, że chwilowo moglibyśmy — z wielką korzyścią dla narodowości naszej — porzucić na samych czytelnice i tymczasowo spuścić z oka „ową sieć mniejszych księgarni” i „owo muśtowo kolporterów.”

Potrzeba nam wprawdzie czytelnice „systematycznie” urządzonych, ale to da się osiągnąć i za mniejszą sumę a nie koniecznie za 25 tysięcy. Nasze stowarzyszenia przemysłowe i kółka liczne nabierają coraz więcej życia, potrzeba im wielkich funduszów publicznych, aby nie za nie, ale przy ich pomocy zaopatrzeć czytelnice przy stowarzyszeniach, kółkach lub oddzielnie w dość liczne i doborowe książki. Jeżeli związek stowarzyszeń przemysłowych przyjdzie

do skutku, a można mieć nadzieję, bo z wielu stron odzywają się za ten głos, może przedsiębiorstwo księgarskie na skromniejszych oparte funduszach liczyć na to, że w związku tym znajdzie organ, który je w swym własnym interesie będzie popierał. Projektowana księgarnia, oparta z jednej strony na funduszach, które publiczność nasza bez trudności będzie mogła zabrać, z drugiej strony na poparcu naszych stowarzyszeń, będzie się mogła zwolna rozwijać, rozszerzać coraz bardziej zakres swojej działalności i po pewnym czasie stanąć na tym stopniu doskonałości, na jaki chce ją od razu stawić projekt żądający 25 tysięcy.

Jeżeli natomiast rozpowszechnienie czytelnice uczynimy zależnym od księgarni, a księgarnią od 25 tysięcy, łatwo się stać może, że 25 tysięcy nie zbierzemy, boć prawdą a Bogiem, na nasze stosunki, gdzie prawie jedni i zawsze ci sami opowiadają się do tych tylko sumieniem narodem nałożonych podatków, jest to sumka nie mała, księgarni wskutek tegoż założymy, a cała „systematycznie” i wszechstronność” projektu splynie na zero.

Rzec sama jest ważna, jako taka powszechnie uznana jest za nagłą. Przed pięciu laty powzięto także podobną myśl i zbrano na ten cel przeszło tysiąc talarów. Niechajże teraz Zarząd Towarzystwa wystąpi i zawezwie publiczność całą do gromadzenia funduszów na czytelnice.

Kilka tysięcy talarów, za które dałoby się urządzić księgarnię stosownie do potrzeby czasu, możemy z łatwością zebrać, bo jeżeli mamy serce dla wychodźców, których interesem i interesami naszej społeczności nie stoją w bezpośrednim związku, jeżeliśmy mieli serce dla nieszczęśliwych wygnawców cierpiących w Strasburgu ruinami zawalonymi, czemż nie mielibyśmy mieć serce dla siebie samych, ile że widzimy i słyszymy, jak się na około nas także wszystko w grzyby wali? Niechaj Zarząd Towarzystwa Int. Mor. urządzi „systematycznie i wszechstronnie” zbieranie składek, a na tej drodze przyjdzie łatwiej i prędzej do księgarni i do czytelnice. Projekta na wielkie rozmiary ułożone mogą tylko działanie powstrzymać lub nawet uczynić zupełnie niepodobnym, a tu czas wielki działa, boć zgodzi się z nami każdy, że jeżeli chodzi tylko o samo uznanie potrzeby czytelnice, to ją wszyscy oddawna uznajemy.

